第９回公園検討会議　議事要旨

１　と　き　　平成３１年４月２５日(木)　１９：００～２０：５５

[bookmark: _GoBack]２　ところ　　西成区役所 ４－５・７会議室

３　出席者
（有識者）
　　福原　大阪市立大学大学院経済学研究科教授
　　寺川　近畿大学建築学部建築学科准教授
ありむら　釜ヶ崎のまち再生フォーラム事務局長
　永橋　立命館大学産業社会学部現代社会学科教授
白波瀬　桃山学院大学社会学部社会学科准教授

　（行政機関）
　　　大阪市建設局公園緑化部調整課　竹野調整課長、黒瀬調整課長代理　他２名
建設局総務部路政課　乗上適正化担当課長、田渕管理適正化担当課長代理 他１名
　　　建設局西部方面管理事務所八幡屋公園事務所　西所長、他２名
　　　西成区役所保健福祉課　原事業調整担当課長、他３名
　　　福祉局生活福祉部自立支援課　北口自立支援課長　他１名
　　　大阪府商工労働部雇用推進室労政課　芝参事、他１名

　（地域メンバー）
荘保　わが町にしなり子育てネット代表
吉岡　釜ヶ崎キリスト教協友会共同代表
本田　釜ヶ崎反失業連絡会共同代表
山中　釜ヶ崎日雇労働組合委員長
杉村　こどもの里

４　議　題
（1） 第８回公園検討会議の議事要旨及び第７回公園検討会議の議事記録について
（2） 委員の退任について
（3） 新・萩の森予定地の暫定利用について（WG内容の報告）
（4） その他
・三角公園ともと今宮シェルター跡地の利用について　ほか

５　議事要旨
（１）第８回公園検討会議の議事要旨及び第７回公園検討会議の議事記録について、説明及び確認。
（5） 委員の退任について説明を行い、若林委員の退任ついて承認された。
（6） 新・萩の森予定地の暫定利用について、第３・４回のワーキングで議論された内容の報告が区役所からあった。現在の運用及び利用状況、ルールや今後の暫定利用の検討状況について報告を受けた。また、参考事例として、箕面市北芝地区の広場活用事例について報告を受け、議論を行った。
（7） その他
・三角公園ともと今宮シェルター跡地の利用について、地元町会と炊き出し団体とで行った協議内容の報告を受け、今後も引続き良い関係を築きながら協議を継続させることを確認した。

６　会議資料
（1） 次第
（2） あいりん地域まちづくり会議公園検討会議委員名簿
（3） 第９回公園検討会議　座席表
（4） 第８回公園検討会議　議事要旨
（5） 第９回公園検討会議　議事記録
（6） 萩の森予定地の運用状況について